η'. Εἶπε πάλιν, ὃτι· Ἡν τις μοναχὸς οἰκῶν ἐν απηλαίῳ ἐν ἑρήμῳ· καὶ ἐδηλώθη αὐτῷ ὑπὸ τῶν συγγενῶν κατὰ σάρκα, ὃτι· Ὁ πατήρ σου ἱσχυρῶς ἐνοχλεῖται, καὶ μέλλει τελευτὴν, ἐλθεῖ ἵνα κληρονομήσῃς αὐτὸν. 'Ο δὲ ἀπεκρίθη πρὸς αὐτούς· Ἐγὼ πρὸς ἐκείνου ἀπέθανον τῷ κόσμῳ· νεκρὸς ζῶντα οὐ κληρονομεῖ.

⁶⁵ Al. ἀγαπητοί.

(65*) Συγχλητικὸς τις, etc. Exstat eo de Apophishegmata epigrammia Joannis Geometriæ, 14 Parodisi; quod hic apponi, emendari, atque illustrari mereatur.

"Οτις ή ἀπηνοσύνη ἀγρή δὲ μοραχοῖς.
Ηλθ' ἀποταξάμενος κυδιστατὸς ἐς Σκίταν ἀριό·
Καὶ πολὺ χρῆμα διδοὺς κάλλιπερ οἱ τι μέρος.
Εἰσε δέ τις· Καὶ τὸ πρὶν ἀπώλεσας, ὁ φίλε, κυδος,
Τερπνὸν ἔδει, καὶ δὲ δοὺς (scrib. δόδον) οὐκ ἐκ-
[ἔβη]ης ἀδειων.

Poc est ex mea interpretatione ad verbum:
Quod inopia pura esse debeat in monachis.

A quam me vidit sol manducantem. Excepit vero abbas Joannes: Neque me iratum.

5. (66) Ilunc abbatem Joannem, cum sub mortem esset, et alacriter hilareque ad Deum profici- sceretur, circumdederunt fratres, postulantes ut eis- hæreditatis loco sermonem quempiam brevem ac salutarem relinqueret, per quem possent pervenire ad perfectionem in Christo. Ille vero ingemiscons dixit: Nunquam feci meam voluntatem; nee aliquem docui, quod prius non fecerim.

6. (67) Iterum narravit de alio sene qui in eremo residebat, quod Deum rogaverit, ut ei banc gratiam conferret: ne unquam moto colloquio spirituali dormitaret; si vero detractionis vel otiosi sermonis quispiam verba proferret, statim in somnum incideret, quo ejusmodi venenum non acciperent aures ejus. Idem dicebat, diabolum studiosum esse otiosi sermonis, hostem vero omnis spiritualis doctrinæ; hoc usus exemplo: Me, inquit, ad nonnullos fratres loquente de re anima utili, adeo pro fundo somno occupati sunt, ut nec palpebras moveare possent. Volens igitur ego dæmonis operacionem ostendere, sermonem supervacaneas loquelæ induxi; ad quem illi gavisi, illlico evigilarunt. Ingemiscens autem dixi: Quandiu igitur de cœlestibus rebus disseruiimus, omnium vestrum oculi detinebantur somno; postquam vero otiosus effluxit sermo, cuncti cum alacritate excitati estis. Quocirca, fratres, obsecro, agnoscite mali dæmonis instigationem, et attendite vobis ipsis, caventes dormitionem, cum aliquid spirituale vel facitis, vel auditis.

7. (68) Dixit iterum. quod senator quidam cum sæculo renuntiasset, et bona sua distribuisset in pauperes, quædam retinuit ad usum suum, nolens humilitatem e perfecta renuntiatione proficiscentem suscipere, ut nec sinceram cœnobiacæ regulæ subjectionem. Ad quem sanctus Basilius bujusmodi protulit sententiam: Et senatorem perdidisti, nec effecisti monachum.

8. Retulit præterea: Erat quidam monachus, in spelunca eremi habitans; cui qui propinquai secundum carnem erant significaverunt: Pater tuus gravi morbo laborat, estque ex eo moriturus; veni ut hæreditatem capias. At ille respondit: Ego ante eum mundo mortuus sum: mortuus viventis hæres esse non potest.

Venit Scetani cum sæculo renuntiasset vir quidam [illusterrimus; multisque opibus elargitus, sibi aliquam partem reliquit. Dicit autem nonnemo: O amice, et priorem gloriam [amisisti, quia jucunda erat; nee ingressus es in vias eorum [qui paupertatem proficiebatur.

Id est hic et alibi, monachorum; juxta Glossam in Nicetæ Acominati Indice, ἀποτοι, μοναχοι.

(66) Vit. Patr. i, 10; Cass. Inst. v, 28.

(67) Vit. Patr. xi, 18; Cass. Inst. v, 29, 31.

(68) Vit. Patr. vi, 10; Cass. Inst. vii, 19.

De abate Cronio.

A

1. Frater ab abbatte Cronio petiit, ut ei aliquod verbum proferret. Itaque ait illi : Quando Elisaeus venit ad Sunamitidem, invenit eam nihil negotii cum quoquam habentem ; concepit igitur, ac peperit, per adventum Elisaei¹³. Frater dixit : Quid hoc verbum sibi vult ? Respondit senex : Anima cum vigilarerit, et se coercuerit a distractione, reliqueritque voluntates suas, tunc Spiritus Dei venit ad eam ; ac deinde potest gignere : quandoquidem sterilis est.

2. Frater interrogavit abbatem Cronium : Quid faciam oblivioni, quæ in captivitate ducit mentem meam, nec sinit me sentire, donec adduxerit ad peccatum ? Et ait senex : Quando alienigenæ arcum propter mala opera Israelitarum cepere, traxerunt eam, donec adduxissent ad dominum Dagon dei sui¹⁴ ; tuncque ille cecidit in faciem suam. Dicit frater : Quid hoc est ? Tum senex : Si cœperint captivam ducere mentem hominis per proprios ipsius motus, hoc modo eam pertrahunt, donec duxerint super invisibilem affectum. Eo igitur in luco mens constituta, si conversa fuerit, Deum quesierit, et recordata fuerit aeterni judicii, statim cadit affectus, nec amplius comparet. Scriptum enim est : *Cum reversus ingemueris, tunc saluus eris, et scies ubi fueris*¹⁵.

3. Frater percontatus est abbatem Cronium, quoniam modo veniat homo ad humilitatem. Ait illi senex : Per timorem Dei. Tum frater exceptit : Et per quam rem venit ad timorem Dei ? Respondit senex : Mea quidem sententia, ubi coercuerit se ab omni negotio, et dederit se ad laborem corporis ; quantumque habet virium meminerit exitus e corpore ac judicii divini.

4. Dixit abbas Cronius : Nisi Moyses duxisset cœs sub montem Sina, non vidisset ignem in rubro¹⁶. Senem interrogavit frater : Pro quoniam re accipitur rubus ? Responsum dedit : Rubus significat actionem corporalem. Scripturae enim verba sunt :